[image: 1][image: 1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.11.2021
№ 1062

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Экономическое развитие
города Перми», утвержденную
постановлением администрации
города Перми от 18.10.2018 № 757

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми», постановлением администрации города Перми от 25 сентября 2013 г. № 781 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие города Перми», утвержденную постановлением администрации города Перми от 18 октября 2018 г. № 757 (в ред. от 25.12.2018 № 1044,
от 21.05.2019 № 190-П, от 01.08.2019 № 448, от 20.09.2019 № 579, от 18.10.2019
№ 738, от 02.12.2019 № 958, от 30.12.2019 № 1124, от 31.12.2019 № 1137,
от 27.01.2020 № 67, от 09.04.2020 № 340, от 28.05.2020 № 473, от 10.09.2020
№ 817, от 15.10.2020 № 990, от 19.10.2020 № 1048, от 25.11.2020 № 1190,
от 25.12.2020 № 1328, от 25.12.2020 № 1333, от 28.01.2021 № 24, от 23.03.2021
№ 184, от 27.04.2021 № 307, от 18.06.2021 № 447, от 07.07.2021 № 508,
от 09.09.2021 № 691, от 07.10.2021 № 816, от 15.10.2021 № 874).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь»
и действует по 31 декабря 2021 г.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Агеева В.Г.

Глава города Перми	А.Н. Дёмкин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
[bookmark: _GoBack]от 29.11.2021 № 1062

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Экономическое развитие города Перми»,
утвержденную постановлением администрации города Перми от 18 октября 2018 г. № 757

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы» строки 9, 10 изложить в следующей редакции:
	9
	Объемы и источники финансирования программы (подпрограммы)
	2019 год план
	2020 год план
	2021 год план
	2022 год план
	2023 год план

	программа, всего (тыс. руб.), в том числе
	27 320,239
	37 132,637
	36 309,441
	23 895,900
	23 895,900

	бюджет города Перми
	27 320,239
	37 132,637
	36 309,441
	23 895,900
	23 895,900

	подпрограмма 1.1, всего (тыс. руб.), в том числе
	645,510
	634,670
	997,500
	997,500
	997,500

	бюджет города Перми
	645,510
	634,670
	997,500
	997,500
	997,500

	подпрограмма 1.2, всего (тыс. руб.), в том числе
	7 042,500
	16 221,419
	12 385,449
	8 498,600
	8 498,600

	бюджет города Перми
	7 042,500
	16 221,419
	12 385,449
	8 498,600
	8 498,600

	подпрограмма 1.3, всего (тыс. руб.), в том числе
	19 632,229
	20 276,548
	22 926,492
	14 399,800
	14 399,800

	бюджет города Перми
	19 632,229
	20 276,548
	22 926,492
	14 399,800
	14 399,800

	10
	Показатели конечного результата цели программы
	2019 год
план
	2020 год
план
	2021 год
план
	2022 год
план
	2023 год
план

	Доля отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции промышленности, %
	27,5
	21,0
	21,8
	35,6
	36,1

	Число СМСП в расчете на 10 тыс. чел. населения, ед.
	605,8
	606,6
	600,6
	604,5
	608,3

2. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.1 «Создание условий для модернизации и развития предприятий на территории города Перми» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
2.1. строку 1.1.4.1.3.3 изложить в следующей редакции:
	1.1.4.1.3.3
	количество ИП, которым вновь присвоен статус «Приоритетный инвестиционный проект», реализуемых на территории города Перми
	ед.
	6
	4
	3
	6
	6
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

2.2. строку 1.1.5.1.1.2 изложить в следующей редакции:
	1.1.5.1.1.2
	количество посещений Инвестиционного портала города Перми
	ед.
	21850
	25128
	23160
	33231
	38216
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	116,
800
	128,
470
	109,
700
	109,
700
	109,
700

3. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.2 «Создание условий для развития малого
и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
3.1. строки 1.2.1.2.1.1, «Итого по мероприятию 1.2.1.2.1, в том числе по источникам финансирования» изложить
в следующей редакции:
	1.2.1.2.1.1
	количество размещенных типовых НТО и осуществление в них торговой деятельности в соответствии с условиями договора НТО до дня окончания срока действия договора НТО
	ед.
	-
	96
	29
	-
	-
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,000
	10077,000
	3875,000
	0,000
	0,000

	Итого по мероприятию 1.2.1.2.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	0,000
	10077,000
	3875,000
	0,000
	0,000

3.2. строки 1.2.1.2.2, 1.2.1.2.2.1, «Итого по мероприятию 1.2.1.2.2, в том числе по источникам финансирования» признать утратившими силу;
3.3. строку «Итого по основному мероприятию 1.2.1.2» изложить в следующей редакции:
	Итого по основному мероприятию 1.2.1.2, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	0,000
	10077,000
	3875,000
	0,000
	0,000

3.4. строки «Итого по задаче 1.2.1, в том числе по источникам финансирования», «Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по задаче 1.2.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	7 042,500
	16 221,419
	12 385,449
	8 498,600
	8 498,600

	Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	7 042,500
	16 221,419
	12 385,449
	8 498,600
	8 498,600

4. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.3 «Развитие потребительского рынка» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
4.1. строку 1.3.1.1.1.2 изложить в следующей редакции:
	1.3.1.1.1.2
	количество НТО в соответствии со Схемой НТО, размещенных на основании договоров на размещение
	ед.
	422
	538
	442
	592
	584
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

4.2. строку 1.3.1.1.1.4 изложить в следующей редакции:
	1.3.1.1.1.4
	количество АСОТ, соответствующих нормативным требованиям
	ед.
	113
	106
	107
	112
	112
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

4.3. строку 1.3.1.1.4.1 изложить в следующей редакции:
	1.3.1.1.4.1
	количество участников конференций (обучающих семинаров, тренингов) по направлениям, связанным с развитием рынка товаров и услуг, организованных некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями
	чел.
	-
	167
	298
	1000
	1000
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

4.4. строку 1.3.2.1.1.2 изложить в следующей редакции:
	1.3.2.1.1.2
	количество РК в соответствии со Схемой РК, размещенных на основании договоров и разрешений на установку и эксплуатацию РК
	ед.
	569
	601
	587
	639
	639
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

4.5. строку 1.3.3.1.1.1 изложить в следующей редакции:
	1.3.3.1.1.1
	количество проведенных ярмарочных дней
	ед.
	123
	412
	204
	139
	139
	МКУ
	бюджет города Перми
	13 140,
737
	14 972,
371
	10367,
944
	8 461,
000
	8 461,
000

4.6. строку «Итого по мероприятию 1.3.3.1.1, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по мероприятию 1.3.3.1.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	13 140,
737
	14 972,
371
	10367,
944
	8 461,
000
	8 461,
000

4.7. строки 1.3.3.1.3.1, 1.3.3.1.3.2 изложить в следующей редакции:
	1.3.3.1.3.1
	количество размещенных торговых прилавков
	ед.
	-
	-
	57
	-
	-
	МКУ
	бюджет города Перми
	0,000
	0,000
	5541,500
	0,000
	0,000

	1.3.3.1.3.2
	количество предоставленных торговых мест
	ед.
	-
	-
	114
	-
	-
	МКУ
	бюджет города Перми
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

4.8. строки «Итого по основному мероприятию 1.3.3.1, в том числе по источникам финансирования», «Итого по задаче 1.3.3, в том числе по источникам финансирования», «Всего по подпрограмме 1.3, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по основному мероприятию 1.3.3.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	13 590,
737
	15 406,
945
	16409,
444
	8 961,
000
	8 961,
000

	Итого по задаче 1.3.3, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	13 590,
737
	15 406,
945
	16409,
444
	8 961,
000
	8 961,
000

	Всего по подпрограмме 1.3, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	19 632,
229
	20 276,
548
	25926,
492
	14 399,
800
	14 399,
800

5. В разделе «Таблица показателей конечного результата муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
5.1. строку 1 изложить в следующей редакции:
	1
	Цель. Развитие диверсифицированной экономики, основанной на динамично развивающихся и инновационных секторах, формирование условий для развития экономики знаний и перехода городской экономики к VI технологическому укладу

	Доля отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции промышленности, %
	%
	27,5
	21,0
	21,8
	35,6
	36,1

	Число СМСП в расчете на 10 тыс. чел. населения
	ед.
	605,8
	606,6
	600,6
	604,5
	608,3

5.2. строку 1.1.6 изложить в следующей редакции:
	1.1.6
	Задача. Развитие муниципально-частного партнерства

	Количество вновь заключенных соглашений МЧП, концессионных соглашений
	ед.
	1
	1
	-
	-
	-

	Количество принятых решений о реализации проектов МЧП в соответствии с требованиями федерального законодательства
	ед.
	-
	-
	1
	1
	1

	Объем инвестиций, привлеченных в рамках реализации МЧП
	млн. руб.
	-
	612,0
	625,0
	593,5
	409,5

5.3. строку 1.2.1 изложить в следующей редакции:
	1.2.1
	Задача. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, развитие инновационного предпринимательства

	Количество мероприятий, направленных на популяризацию малого и среднего предпринимательства
	ед.
	102
	53
	102
	105
	107

	Количество мероприятий, направленных на развитие инновационного предпринимательства
	ед.
	8
	6
	7
	8
	8

	Количество объектов, включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду СМСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП
	ед.
	9
	11
	13
	12
	13

5.4. строку 1.3.1 изложить в следующей редакции:
	1.3.1
	Задача. Создание условий для обеспечения жителей города Перми услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, местами массового отдыха у воды

	Доля НТО, размещенных в местах, определенных в Схеме НТО, в общем количестве мест, определенных Схемой НТО
	%
	65
	75
	70
	94
	93

	Доля АСОТ, размещенных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках/землях, государственная собственность на которые не разграничена, соответствующих нормативным требованиям действующего законодательства, в общем количестве АСОТ, размещенных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках/землях, государственная собственность на которые не разграничена
	%
	94
	98
	98
	99
	99

	Доля мест массового отдыха у воды, подготовленных к купальному сезону, от общего количества мест массового отдыха у воды
	%
	100
	100
	100
	100
	100

5.5. строку 1.3.2 изложить в следующей редакции:
	1.3.2
	Задача. Упорядочение размещения рекламных конструкций, нестационарных торговых объектов, автостоянок открытого типа на территории города Перми

	Доля РК, установленных в местах, определенных в Схеме РК, в общем количестве мест, определенных Схемой РК
	%
	62
	92
	91
	100
	100

	Наличие сформированного перечня территорий города (районы, микрорайоны) с низким уровнем обеспеченности услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения по результатам анализа фактического состояния сферы потребительского рынка города Перми
	есть/
нет
	-
	-
	есть
	есть
	есть

	Объем задолженности по договорам РК, договорам НТО (без учета пеней и штрафов)
	млн. руб.
	2,7
	1,4
	1,0
	0,8
	0,6

6. В приложении 1 строку 1.1.4.1.3.3 изложить в следующей редакции:
	1.1.4.1.3.3
	Рассмотрение ИП, по которым вновь присвоен статус «Приоритетный инвестиционный проект», реализуемых на территории города Перми
	ДЭПП
	11.01.2021
	31.12.2021
	количество рассмотренных ИП
	ед.
	3
	бюджет города Перми
	0,000

7. В приложении 2:
7.1. строки 1.2.1.2.1.1, «Итого по мероприятию 1.2.1.2.1, в том числе по источникам финансирования» изложить
в следующей редакции:
	1.2.1.2.1.1
	Прием заявок и их последующее рассмотрение
	ДЭПП
	11.01.2021
	31.12.2021
	количество одобренных заявок
	ед.
	29
	бюджет города Перми
	3875,000

	Итого по мероприятию 1.2.1.2.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	3875,000

7.2. строки 1.2.1.2.2, 1.2.1.2.2.1, «Итого по мероприятию 1.2.1.2.2, в том числе по источникам финансирования» признать утратившими силу;
7.3. строку «Итого по основному мероприятию 1.2.1.2, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по основному мероприятию 1.2.1.2, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	3875,000

7.4. строки «Итого по задаче 1.2.1, в том числе по источникам финансирования», «Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по задаче 1.2.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	12 385,449

	Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	12 385,449

8. В приложении 3:
8.1. строки 1.3.1.1.1.2, 1.3.1.1.1.3 изложить в следующей редакции:
	1.3.1.1.1.2
	Формирование лотов для проведения торгов на право заключения договора на размещение НТО
	ДЭПП
	11.01.2021
	31.12.2021
	количество сформированных лотов
	ед.
	278
	бюджет города Перми
	0,000

	1.3.1.1.1.3
	Заключение договоров на размещение НТО
	ДЭПП
	11.01.2021
	31.12.2021
	количество заключенных договоров на размещение НТО
	ед.
	149
	бюджет города Перми
	0,000

8.2. строку 1.3.1.1.1.5 изложить в следующей редакции:
	1.3.1.1.1.5
	Размещение АСОТ в соответствии с действующим законодательством
	ДЭПП
	11.01.2021
	31.12.2021
	количество АСОТ, соответствующих нормативным требованиям
	ед.
	107
	бюджет города Перми
	0,000

8.3. строку 1.3.1.1.4.1 изложить в следующей редакции:
	1.3.1.1.4.1
	Проведение мероприятий по направлениям, связанным с развитием рынка товаров и услуг, организованных некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными учреждениями)
	ДЭПП
	11.01.2021
	31.12.2021
	количество участников мероприятий
	чел.
	298
	бюджет города Перми
	0,000

8.4. строки 1.3.2.1.1.2, 1.3.2.1.1.3 признать утратившими силу;
8.5. строки 1.3.3.1.1.2, «Итого по мероприятию 1.3.3.1.1, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	1.3.3.1.1.2
	Организация и проведение ярмарочных дней
	МКУ
	01.01.2021
	31.12.2021
	количество проведенных ярмарочных дней
	ед.
	204
	бюджет города Перми
	10367,944

	МКУ
	01.01.2021
	31.12.2021
	количество торговых мест, организованных на ярмарочных днях
	ед.
	3 060
	бюджет города Перми
	0,000

	Итого по мероприятию 1.3.3.1.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	10367,944

8.6. строку 1.3.3.1.2.1 изложить в следующей редакции:
	1.3.3.1.2.1
	Заключение муниципальных контрактов (договоров) по проведению конкурса
	ДЭПП
	01.09.2021
	30.11.2021
	количество заключенных контрактов (договоров)
	ед.
	3
	бюджет города Перми
	0,000

8.7. строку 1.3.3.1.3.1 изложить в следующей редакции:
	1.3.3.1.3.1
	Размещение торговых прилавков и предоставление торговых мест
	МКУ
	01.09.2021
	31.12.2021
	количество размещенных торговых прилавков
	ед.
	57
	бюджет города Перми
	5541,500

	МКУ
	01.09.2021
	31.12.2021
	количество предоставленных торговых мест
	ед.
	114
	бюджет города Перми
	0,000

8.8. строки «Итого по основному мероприятию 1.3.3.1, в том числе по источникам финансирования», «Итого по задаче 1.3.3, в том числе по источникам финансирования», «Всего по подпрограмме 1.3, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по основному мероприятию 1.3.3.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	16 409,444

	Итого по задаче 1.3.3, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	16 409,444

	Всего по подпрограмме 1.3, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	22 926,492

image3.wmf

image1.png

image2.png